Дело № 1-1-642/2019 64RS0042-01-2019-006294-40

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Рубановой Н.С., 

при секретарях судебного заседания Николаевой Н.А., Комаровой М.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Трунова А.В., 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Степановой М.В., представившей удостоверение № 951 и ордер № 759 от 25 сентября 2019 года, 

представителя потерпевшего С. О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» 28 ноября 2005 года зарегистрировано в МРИ ФНС №7 по Саратовской области за основным государственным регистрационным номером 1056414934608. Местонахождение ООО «

<

данные изъяты>» и почтовый адрес: 

<

адрес> пом. 2

27 апреля 2018 года между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора С. О.В. и ФИО2 был заключен трудовой договор, и приказом № 2 от 27.04.2018 года, подписанным директором ООО «

<

данные изъяты>», ФИО2 была принята на работу с 03.05.2018 года на должность товароведа ООО «

<

данные изъяты>» в обособленное подразделение, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

27 апреля 2018 года между ООО «

<

данные изъяты>» в лице директора С. О.В. и ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО2 приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей работодателем материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в том числе и в связи с нарушением финансовой дисциплины, допущенным со стороны работника, и в связи с изложенным была обязана: а) бережно относиться к переданным ей для хранения либо для других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных ему материальных ценностей; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные отчеты и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизий, иной проверке сохранности и состояния вверенных ей материальных ценностей. 

В период своей работы в должности товароведа ООО «

<

данные изъяты>», согласно должностной инструкции, ФИО2 имела следующие должностные обязанности: принимать от населения в залог или на хранение товарно-материальные ценности, оценивать их и определять размер выдаваемой под залог ссуды; контролировать соблюдение правил хранения товарно-материальных ценностей в хранилищах; вести оперативный учет и составлять отчетность по товарно-материальным ценностям, сданным в залог или на хранение; принимать участие в работе комиссии по реализации невостребованных вещей; изучать спрос населения на услуги ломбардов. 

В период своей работы в должности товароведа, ФИО2, согласно возложенным на нее обязанностям и в установленном в ООО «

<

данные изъяты>» порядке, принимала в залог ювелирные и иные изделия клиентов, проводила их оценку, оформляла в соответствии с установленным порядком документы на предоставляемые в залог вещи, выдавала займы под залог этих вещей согласно их оценке по установленным прейскурантом цен, осуществляла операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств в соответствии с правилами ведения кассовых операций, а так же инкассацией денежных средств из кассы приемного пункта в централизованную кассу предприятия.

14 мая 2018 года ФИО2, осуществляя свою трудовую деятельность, в дневное время, находясь в помещении приемного пункта обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, приняла по смене от К. А.Н. принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства и залоговые билеты с обеспечением обязательств, которые хранились в сейфе, расположенном в помещении вышеуказанного приемного пункта. С 14 мая 2018 года ФИО2 в свою смену исполняла обязанности товароведа и, согласно возложенных на нее должностных обязанностей, принимала в залог вещи клиентов, оформляла документы на представляемые в залог ювелирные изделия, выдавала из кассы ООО «

<

данные изъяты>» займы под залог ювелирных и иных изделий, осуществляла возврат заложенного имущества после полного погашения клиентом займа и процентов за пользование займом.

В период времени с 14 мая 2018 года по 19 мая 2018 года, в дневное время, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей и принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» денежных средств путем присвоения, изготавливая поддельные залоговые билеты и прикладывая к ним в качестве залогового имущества приобретенные заранее не золотые изделия под видом золотых изделий. Непосредственно после этого, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном месте, приобрела бижутерию, которую намеревалась приложить к изготовленным ею поддельным залоговым билетам в качестве ювелирных изделий. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19 мая 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 19 мая 2018 года на вымышленное имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы, стоимостью 11600 рублей и получила займ в сумме 11600 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 19 мая 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Е. в получении займа в сумме 11600 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 11600 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 11600 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 02 июня 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 02 июня 2018 года на вымышленное имя С. Е.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 11300 рублей и получила займ в сумме 11300 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 02 июня 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени С. Е.А. в получении займа в сумме 11300 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 11300 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 11300 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 июня 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 11 июня 2018 года на вымышленное имя Д. Ю.О., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 16000 рублей и получила займ в сумме 16000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 11 июня 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Д. Ю.О. в получении займа в сумме 16000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющийся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 16000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 16000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 01 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 01 июля 2018 года на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую подвеску 585 пробы стоимостью 3000 рублей и получила займ в сумме 3000 рублей. К изготовленному залоговому билету № от 01 июля 2018 года ФИО2 приложила приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой брошь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 3000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 3000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, в тот же день, в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 01 июля 2018 года на вымышленное имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 15732 рубля и получила займ в сумме 15000 рублей. К изготовленному залоговому билету № от 01 июля 2018 года ФИО2 приложила приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 15000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 15000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 01 июля 2018 года на вымышленное имя С. Е.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги 585 пробы, стоимостью 6900 рублей и получила займ в сумме 6000 рублей. К изготовленному залоговому билету № от 01 июля 2018 года ФИО2 приложила приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой серьгу в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 6000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 6000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 15 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 15 июля 2018 года на вымышленное имя Д. Ю.О., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы, стоимостью 18900 рублей и получила займ в сумме 18900 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 15 июля 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Д. Ю.О. в получении займа в сумме 18900 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18900 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18900 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 30 июля 2018 года на вымышленное имя Д. Ю.О., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 19500 рублей и получила займ в сумме 19000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 30 июля 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Д. Ю.О. в получении займа в сумме 19000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 19000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 19000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12 августа 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 12 августа 2018 года на вымышленное имя М. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 18700 рублей и получила займ в сумме 18700 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 12 августа 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени М. О.А. в получении займа в сумме 18700 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18700 рублей, после чего взяла из кассы ООО «Городской ломбард», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18700 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 12 августа 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 12 августа 2018 года на вымышленное имя М. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 11400 рублей и получила займ в сумме 11400 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 12 августа 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени М. О.А. в получении займа в сумме 11400 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 11400 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 11400 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 августа 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 20 августа 2018 года на вымышленное имя Д. Н.А., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 25000 рублей и получил займ в сумме 25000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 20 августа 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Д. Н.А. в получении займа в сумме 25000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 25000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 25000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 21 августа 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 21 августа 2018 года на вымышленное имя Д. Н.А., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 28000 рублей и получил займ в сумме 28000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 21 августа 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени ФИО9 в получении займа в сумме 28000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 28000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым, присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 28000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24 августа 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 24 августа 2018 года на вымышленное имя Л. А.П., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 25200 рублей и получил займ в сумме 25000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 24 августа 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Л. А.П. в получении займа в сумме 25000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 25000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 25000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 27 сентября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 27 сентября 2018 года на вымышленное имя Л. А.П., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 24300 рублей и получил займ в сумме 24300 рублей. К изготовленному залоговому билету № от 27 сентября 2018 года ФИО2 приложила приобретенную ею заранее и не являющую золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 24300 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 24300 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, 30 сентября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 30 сентября 2018 года на вымышленное имя С В.М., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 18000 рублей и получил займ в сумме 18000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 30 сентября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени С. В.М. в получении займа в сумме 18000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 30 сентября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 30 сентября 2018 года на вымышленное имя С. В.М., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом 585 пробы стоимостью 20000 рублей и получил займ в сумме 20000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 30 сентября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени С. В.М. в получении займа в сумме 20000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 20000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 20000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 октября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 11 октября 2018 года на имя Б. О.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 18500 рублей и получила займ в сумме 18500 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 11 октября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Б. О.В. в получении займа в сумме 18500 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18500 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18500 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 14 октября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 14 октября 2018 года на имя Б. О.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 30000 рублей и получила займ в сумме 30000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 14 октября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Б. О.В. в получении займа в сумме 30000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 30000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 30000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28 октября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 28 октября 2018 года на вымышленное имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 16000 рублей и получила займ в сумме 18000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 28 октября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени П. Т.В. в получении займа в сумме 18000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 28 октября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 28 октября 2018 года на вымышленное имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком 585 пробы стоимостью 23000 рублей и получила займ в сумме 23000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 28 октября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени П. Т.В. в получении займа в сумме 23000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 23000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 23000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

07 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, в приемный пункт обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО2 обратился М. А.А., который сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом и серьги 585 пробы стоимостью 11040 рублей. ФИО2, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 07 ноября 2018 года на имя М. А.А.., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом и серьги 585 пробы стоимостью 11040 рублей и получил займ в сумме 11000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 07 ноября 2018 года М. А.А. собственноручно расписался в получении займа в сумме 11000 рублей. ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 11000 рублей, после чего выдала М. А.А. из кассы ООО «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 11000 рублей. После этого, в период времени с 07 ноября 2018 года по 25 ноября 2018 года, ФИО2 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО1, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала на неустановленных лиц залоговые билеты на общую сумму 11000 рублей, которым приложила ювелирные изделия, сданные М. А.А., а к залоговому билету № от 07 ноября 2018 года, составленного на имя С. А.А., приложила приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми цепочку с подвесом в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходные кассовые ордера на общую сумму 11000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 11000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 07 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 07 ноября 2018 года на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку 585 пробы стоимостью 14076 рублей и получила займ в сумме 14000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 07 ноября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Б. О.А. в получении займа в сумме 14000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 14000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 14000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 11 ноября 2018 года на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги 585 пробы стоимостью 13300 рублей и получила займ в сумме 13300 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 11 ноября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Б. О.А. в получении займа в сумме 13300 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 13300 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 13300 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 11 ноября 2018 года на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 16000 рублей и получила займ в сумме 16000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 11 ноября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Б. О.А. в получении займа в сумме 16000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 16000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 16000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 24 ноября 2018 года на вымышленное имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепь с кулоном 585 пробы стоимостью 18000 рублей и получила займ в сумме 18000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 24 ноября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Е. в получении займа в сумме 18000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми цепь с подвесом в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 24 ноября 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 24 ноября 2018 года на вымышленное имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 17000 рублей и получила займ в сумме 17000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 24 ноября 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Е. в получении займа в сумме 17000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 17000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 17000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09 декабря 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 09 декабря 2018 года на вымышленное имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 18400 рублей и получила займ в сумме 18000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 09 декабря 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени П. Т.В. в получении займа в сумме 18000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющийся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 18000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 18000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09 декабря 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 09 декабря 2018 года на вымышленное имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом 585 пробы стоимостью 19800 рублей и получила займ в сумме 19000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 09 декабря 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени П. Т.В. в получении займа в сумме 19000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 19000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 19000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 09 декабря 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 09 декабря 2018 года на вымышленное имя П. Т.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги 585 пробы стоимостью 17000 рублей и получила займ в сумме 16000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 09 декабря 2018 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени П. Т.В. в получении займа в сумме 16000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 16000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 16000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 23 декабря 2018 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 23 декабря 2018 года на вымышленное имя А. Ю.О., согласно которому последняя сдала в ООО «Городской ломбард» золотые цепочку с крестиком, браслет 585 пробы стоимостью 23600 рублей и получила займ в сумме 23000 рублей. В изготовленном залоговом билете № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 собственноручно расписалась от имени ФИО15 в получении займа в сумме 23000 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 23000 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 23000 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 06 января 2019 года на вымышленное имя Н. Е.П.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 16300 рублей и получила займ в сумме 15500 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 06 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Н. Е.П. в получении займа в сумме 15500 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющееся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 15500 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 15500 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 06 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 06 января 2019 года на вымышленное имя Н. Е.П.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги с камнями 585 пробы стоимостью 14500 рублей и получила займ в сумме 14500 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 06 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени Н. Е.П. в получении займа в сумме 14500 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенный ею заранее и не являющейся золотым браслет в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 14500 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 14500 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 20 января 2019 года на вымышленное имя А. М.Д., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом 585 пробы стоимостью 24600 рублей и получила займ в сумме 17600 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 20 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Д. в получении займа в сумме 17600 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенную ею заранее и не являющуюся золотой цепь в качестве золотой. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 17600 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 17600 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 20 января 2019 года на вымышленное имя А. М.Д., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 15200 рублей и получила займ в сумме 14600 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 20 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Д. в получении займа в сумме 14600 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 14600 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 14600 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 20 января 2019 года на вымышленное имя А. М.Д., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 16600 рублей и получила займ в сумме 15200 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 20 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Д. в получении займа в сумме 15200 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми серьги в качестве золотых. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 15200 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 15200 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 20 января 2019 года в период времени с 09 часов до 19 часов, ФИО2, пользуясь своим положением, в силу которого она имела право выписывать залоговые билеты и выдавать займы под залог ювелирных изделий, находясь на своем рабочем месте в приемном пункте обособленного подразделения ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала залоговый билет № от 20 января 2019 года на вымышленное имя А. М.Д., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги 585 пробы стоимостью 13700 рублей и получила займ в сумме 13100 рублей. В изготовленном залоговом билете № от 20 января 2019 года ФИО2 собственноручно расписалась от имени А. М.Д. в получении займа в сумме 13100 рублей и приложила к указанному залоговому билету приобретенное ею заранее и не являющееся золотым кольцо в качестве золотого. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 заполнила в программе «

<

данные изъяты>» расходный кассовый ордер на сумму 13100 рублей, после чего взяла из кассы ООО «

<

данные изъяты>», тем самым присвоив себе вверенные ей денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 13100 рублей, которыми распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, намереваясь при этом продолжить свои преступные действия.

Таким образом, ФИО2 в период с 14 мая 2018 года по 20 января 2019 года присвоила денежные средства ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 616500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Городской ломбард» крупный материальный ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ.

В судебном заседании ФИО2 виновной себя признала частично и пояснила, что с апреля 2019 года она устроилась работать в ООО «

<

данные изъяты>» товароведом-оценщиком, с ней был заключен договор трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. В ее обязанности входила оценка товара, заполнение залоговых билетов, выдача займов. Данные паспорта вносятся в залоговый билет, который заполнялся в программе. Дата и номер билета заполнялся программой автоматически. На ее рабочем месте была установлена программа «

<

данные изъяты>», в которой она работала. Она работала в смене с К. А.Н. 

В середине мая 2018 года и ей понадобились деньги, она решила составлять залоговые билеты на вымышленные лица, вкладывать бижутерию, а деньги из кассы брать себе. 

19 мая 2018 года на рабочем месте составила и распечатала залоговый билет № на вымышленное имя А. М.Е., якобы последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет, забрав себе 11600 рублей. 

1 июля 2018 года она, находясь на своем рабочем месте, составила залоговый билет № на вымышленное имя С. Е.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги, стоимостью 6900 рублей, которые взяла себе.

30 июля 2018 года там же она составила и распечатала залоговый билет № на имя Д. Ю.О., якобы последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет стоимостью 19500 рублей, забрав 19000 рублей себе. 

12 августа 2018 года она составила залоговый билет № на имя М. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком, стоимостью 18700 рублей, а также залоговый билет № на имя М. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет, стоимостью 11400 рублей, забрав деньги себе. 

24 августа 2018 года составила залоговый билет № на имя Л. А.П., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком, стоимостью 25200 рублей и получил займ в сумме 25000 рублей, забрав деньги себе. 

27 сентября 2018 года составила залоговый билет № на имя Л. А.П., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку, стоимостью 24300 рублей и получил займ в сумме 24300 рублей, взяв деньги себе. 

11 октября 2018 года она составила залоговый билет № на имя Б. О.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком, стоимостью 18500 рублей и получила займ в сумме 18500 рублей, взяв их себе. 

14 октября 2018 года она составила залоговый билет № на имя Б. О.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком, стоимостью 30000 рублей, забрав деньги себе.

28 октября 2018 года она составила залоговый билет № на имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 16000 рублей и получила займ в сумме 18000 рублей, присвоив деньги себе. 

28 октября 2018 года она составила залоговый билет № на имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком стоимостью 23000 рублей, присвоив деньги себе.

07 ноября 2018 года она составила и распечатала залоговый билет № на имя М. А.А.., согласно которому последний сдал в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом и серьги стоимостью 11040 рублей, выдав ему займ в сумме 11000 рублей. После этого она в программе «

<

данные изъяты>» составила и распечатала на неустановленных лиц залоговые билеты на общую сумму 11000 рублей, которым приложила ювелирные изделия, сданные М. А.А., а к залоговому билету № от 07 ноября 2018 года, составленного на имя М. А.А., приложила приобретенные ею заранее и не являющиеся золотыми цепочку с подвесом в качестве золотых, присвоив себе 11000 рублей.

7 ноября 2018 года она составила залоговый билет № на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепочку, стоимостью 14076 рублей и получила займ в сумме 14000 рублей, которые она забрала себе. 

11 ноября 2018 года она составила и распечатала залоговый билет № на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги стоимостью 13300 рублей, а также составила и распечатала залоговый билет № на имя Б. О.А., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотой браслет 585 пробы стоимостью 16000 рублей, забрав их себе. 

24 ноября 2018 года составила и распечатала залоговый билет № на имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотую цепь с кулоном 585 пробы стоимостью 18000 рублей, а также составила залоговый билет № на имя А. М.Е., согласно которому последняя сдала в ООО «Городской 

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом 585 пробы стоимостью 17000 рублей, присвоив деньги себе. 

9 декабря 2018 года она составила и распечатала залоговый билет № на имя П. Т.В.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом, стоимостью 18400 рублей и получила займ в сумме 18000 рублей, составила залоговый билет № на имя П. Т.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с подвесом, стоимостью 19800 рублей и получила займ в сумме 19000 рублей, а также составила залоговый билет № на имя П. Т.В., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги 585 пробы стоимостью 17000 рублей и получила займ в сумме 16000 рублей, присвоив деньги себе. 

23 декабря 2018 года она составила залоговый билет № на имя А. Ю.О., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые цепочку с крестиком, браслет, стоимостью 23600 рублей и получила займ в сумме 23000 рублей, забрав деньги себе.

6 января 2019 года составила залоговый билет № на имя Н. Е.П.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые браслет с подвесом, стоимостью 16300 рублей и получила займ в сумме 15500 рублей, также составила залоговый билет № на имя Н. Е.П.., согласно которому последняя сдала в ООО «

<

данные изъяты>» золотые серьги с камнями, стоимостью 14500 рублей, присвоив их себе.

Вместо золотых изделий к залоговым билетам она прикладывала бижутерию.

По факту присвоения денежных средств по залоговым билетам № пояснить точно, составлены ли они ею, не может. При даче ею показаний в качестве подозреваемой на предварительном следствии, она признавала вину в полном объеме, так как ее в этом убедили, протоколы она не читала. 

Из показаний, данных ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемой следует, что 19 мая 2018 года она в свое рабочее время на своем рабочем месте составила залоговый билет № от 19.05.2018 года на вымышленное лицо А. М.Е., в котором указала, что был заложен браслет 585, вес 8,43 на сумму 11600, и поставила собственноручно подпись от имени А. М.Е. Эту сумму 11600 рублей она взяла из кассы себе и потратила. При пересдаче смены подлог не был обнаружен, и она решила продолжить брать деньги из кассы. Аналогичным способом она составила залоговые билеты № от 02.06.2018 года на сумму 11300 рублей, № от 11.06.2018 года на сумму 16000 рублей, № от 01.07.2018 года на сумму 9000 рублей, № от 01.07.2018 года на сумму 15000 рублей, № от 01.07.2018 года на сумму 6000 рублей, № от 15.07.2018 года на сумму 18900 рублей, № от 30.07.2018 года на сумму 19000 рублей, № от 12.08.2018 года на сумму 18700 руб., № от 12.08.2018 года на сумму 11400 руб., 000406 от 20.08.2018 года на сумму 25000 руб., № от 21.08.2018 года на сумму 28000 руб., № от 24.08.2018 года на сумму 25000 рублей, № от 27.09.2018 года на сумму 24300 рублей, № от 30.09.2018 года на сумму 18000 руб., № от 30.09.2018 года на сумму 20000 руб., № от 11.10.2018 года на сумму 18500 рублей, № от 14.10.2018 года на сумму 30 000 р., № от 28.10.2018 года на сумму 18000 руб., № от 28.10.2018 года на сумму 23000 рублей, № от 07.11.2018 года на сумму 11040 к выдаче 11000 руб., № от 07.11.2018 года на сумму 14000 рублей, № от 11.11.2018 года на сумму 5000 руб., № от 11.11.2018 года на сумму 13300 руб., № от 11.11.2018 года на сумму 16000 руб., № от 24.11.2018 года, на сумму 18000 рублей, № от 24.11.2018 года на сумму 17000 рублей, № от 09.12.2018 года на сумму 18000 рублей, № от 09.12.2018 года на сумму 19000 рублей, № от 09.12.2018 года на сумму 16000 руб., № от 23.12.2018 года на сумму 23000 рублей, № от 06.01.2019 года на сумму 15500 руб., № от 06.01.2019 года на сумму 14500 рублей, № от 20.01.2019 года на сумму 17600 рублей, № от 20.01.2019 года на сумму 14600 рублей, № от 20.01.2019 года к выдаче 15200 руб., № от 20.01.2019 года на сумму 13100 рублей. В один из залоговых билетов она вложила кольцо, которое нашла на улице за день до этого, не проверяла, золотое оно или нет, вложила его как бижутерию. 

Изделия, приложенные к залоговым билетам, могли не совпадать с тем, что указано в залоговом билете. Она просто в программе выбирала любое наименование, составляла билет, а потом к нему прикладывала любую бижутерию, какая у нее была. Поэтому вместо цепи, указанной в билете, к нему могли быть приложены серьги, или указано в билете цепочка с подвесом или крестиком, а самого подвеса или крестика не было. Все залоговые билеты она составляла в свою смену, на своем рабочем месте, денежные средства по ним брала из кассы себе. 

Залоговые билеты она могла составлять и на клиентов ломбарда, данные которых брала из базы, например, залоговый билет на имя М. А.А. от ноября 2018 года, на имя Б. О.В. 

12 февраля 2019 года в ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью проведения ревизии приехала управляющая С. О.В., которая обнаружила, что вместо золотого изделия, указанного в одном из залоговых билетов, хранится бижутерия, она призналась в хищении денежных средство ломбарда и подписала акт инвентаризации, в ходе которого было выявлено хищение денежных средств на сумму 626 000 рублей и написала расписку, в которой обязалась вернуть все денежные средства.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшей С. О.В. следует, что является управляющим ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. С января 2019 года она заметила, что выручка снизилась, а также скопилось большое количество невостребованных ювелирных изделий. В связи с этим 12 февраля 2019 года она провела ревизию в ломбарде и при осмотре одного из изделий она обнаружила, что вместо золотого изделия указанного в залоговом билете там хранится бижутерия. ФИО3 пояснила, что золотое изделие в действительности никто не сдавал, а ею был составлен залоговый билет и вложена вместо золотого изделия указанного в билете бижутерия, денежные средства выданные ею в качестве займа на самом деле были присвоены ею. ФИО2 достала хранящиеся залоговые билеты, пояснив, что все билеты составлены ею и по ним ювелирные изделия не сдавались, а она сама вложила бижутерию, а деньги из кассы взяла себе. В этот же день при проведении инвентаризации выявилось, что по залоговым билетам, выданных ФИО2 в ломбарде находилась бижутерия. ФИО2 подписала акт инвентаризации, в ходе которого было выявлено хищение денежных средств на сумму 616500 рублей. Ущерб не возмещен.

Согласно показаниям свидетеля К. А.Н., что в начале 2019 года, со слов управляющего, стали расти суммы выданных залогов, однако сократилось количество поступивших процентов и выкупленных изделий, которые требовали списания. Списанием ювелирных изделий занималась ФИО2 С. О.В. сказала, что обнаружила залоговые билеты, в которых вместо ювелирных изделий была приложена бижутерия. Все такие залоговые билеты составлены ФИО2 

Из показаний свидетеля Б. О.А. следует, что летом 2018 года, она сдала в ломбард, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обручальное кольцо весом не более 2 граммов. Ей был выдан залоговый билет. Ей представлены на обозрения залоговые билеты, составленные на ее имя: № от 11.11.2018г., 000619 от 11.11.2018г., № от 11.11.2018 г., № от 07.11.2018г., № от 11.10.2018г., № от 14.10.2018г., № от 01.07.2018г. По данным залоговым билетам она никогда ювелирные изделия не сдавала, деньги не получала.

Как видно из показаний свидетеля М. А.А., 7 ноября 2018 года он сдал в ломбард на 

<

адрес> золотую цепочку с подвеской, а также серьги. Приемщица оценила в 11 000 рублей, составила залоговый билет № от 07.11.2018 г. на его имя на сумму займа 11 000 рублей в нескольких экземплярах, в которых он расписался. Ему представлены на обозрение изделия, приложенные к залоговому билету № от 07.11.2018 г., составленному на его имя. Эти изделия он не предоставлял, ему они не принадлежат.

Кроме того, виновность подсудимой в совершении инкриминируемого преступления подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия обнаружены и изъяты: залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде броши; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде кольца; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки с подвесом; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, фрагмент металлического изделия в виде цепочки; залоговый билет № на договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде 1 серьги; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде кольца; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие с пластмассовыми вставками в виде браслета; залоговый билет № договор займа, фрагмент металлического изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслет; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки с кулоном; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет №, договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде браслета; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет № договор займа, металлическое изделие в виде сережек; залоговый билет №, договор займа, металлическое изделие в виде цепочки; залоговый билет №, договор займа, металлическое изделие в виде цепочки (т. 1 л.д. 9-31), которые осмотрены, а также копии приказа о приеме на работу ФИО2, трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности (т. 1 л.д. 234-254, т.2 л.д. 1-31).

Протоколом осмотра места происшествия осмотрено помещение ООО «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32-36).

Согласно заключению эксперта № от 11 апреля 2019 года: металлическое изделие, в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и никеля. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и цинка. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и никеля. Металлическое изделие в виде броши, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и цинка. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и цинка. Металлическое изделие в виде кольца, принятое по залоговому билету № изготовлено из тройного сплава золото-серебро-медь, соответствующего по содержанию золота пробе 585. Металлическое изделие в виде цепочки и подвеса, принятые по залоговому билету № изготовлены из сплава меди и цинка. Материал драгоценных металлов не содержит. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлены из сплава меди и цинка и имеют золотое покрытие. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлены из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и никеля и имеет золотое покрытие. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, серебра и цинка. Материал цепочки к ювелирным сплавам не относится, поскольку содержание серебра мало (17,7%). Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди-никеля и цинка. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде 1 серьги, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, железа и олова. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и железа. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, цинка, олова, на поверхности изделия имеется золотое покрытие. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, цинка, олова, кобальта, на поверхности изделия имеется золотое покрытие. Металлическое изделие в виде кольца, принятое по залоговому билету № изготовлено из меди и цинка, на поверхности имеется золотое покрытие. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, цинка и олова. Металлическое изделие с пластмассовыми вставками в виде браслета, принятое по залоговому билету № - камни в изделии являются имитацией жемчуга и тематитом. Металл не драгоценный. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде цепочки с кулоном, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди и цинка и золотое покрытие. Подвеска изготовлена из сплава меди, серебра, никеля и цинка; малое количество серебра (20%) означает, что данный сплав не является ювелирным серебряным сплавом. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и серебра. Малое количество серебра (19%) означает, что данный сплав не является ювелирным серебряным сплавом. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава меди, никеля и цинка. Металлическое изделие в виде браслета, принятое по залоговому билету № - воздействие пробирным реактивом показало, что в составе материала браслета золота не содержится. Судя по цвету металла, браслет изготовлен из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде сережек, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде цепочки, принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди. Металлическое изделие в виде цепочки. Принятое по залоговому билету № изготовлено из сплава на основе меди (т. 1 л.д. 97-164). 

Из справки об исследовании № от 11 марта 2019 г., следует, что подписи от имени Б. О.А., расположенные в залоговом билете № от 14.10.2018 года в графе «получил заемщик», в договоре займа б/н на обратной стороне этого же листа в графе «от заемщика», в залоговом билете № от 11.11.2018 года в графе «получил заемщик», в договоре займа б/н на обратной стороне этого же листа в графе «от заемщика», в залоговом билете № от 11.10.2018 года в графе «получил заемщик», в договоре займа б/н на обратной стороне этого же листа в графе «от заемщика», в залоговом билете № от 11.11.2018 года в графе «получил заемщик», в договоре займа б/н на обратной стороне этого же листа в графе «от заемщика», в залоговом билете № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «получил заемщик», в договоре займа б/н на обратной стороне этого же листа в графе «от заемщика» - вероятно выполнены не Б. О.А., а другим лицом (т. 1 л.д. 216-222).

В заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что при производстве экспертизы ФИО2 пояснила, правонарушение признает, возможные последствия понимает правильно, а также сообщила что «периодически на протяжении года сдавала в ломбард ненастоящие золотые изделия. Брала небольшие денежные суммы, тратила на свои нужды». О содеянном сожалеет, но поясняет, что сумма была меньше, не 616500 рублей (т. 3 л.д. 18-19).

Копией акта ревизии выявлено отсутствие ювелирных изделий по залоговым билетам, составленным ФИО2 (т. 1 л.д. 74-81).

Приказом о приеме на работу ФИО2, трудовом договоре и договоре о полной индивидуальной материальной ответственности подтверждается трудоустройство ФИО2 в ООО» 

<

данные изъяты>« а также факт принятия ею на себя материальной ответственности за денежные средства и имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 68-70).

Учредительные документы ООО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 40-66, т. 2 л.д. 34-40), копии бухгалтерских документов (т. 2 л.д. 47-120) свидетельствуют о деятельности ООО «

<

данные изъяты>».

В своем заявлении С. О.В. просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2 за хищение денежных средств, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 8).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимые, допустимые, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Показания потерпевшей, свидетелей, суд считает достоверными, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с письменными доказательствами, не имеют противоречий, по этим основаниям показания перечисленных лиц берутся судом за основу приговора.

Оценивая в совокупности показания потерпевшей, свидетелей обвинения, у суда не имеется оснований сомневаться в тех обстоятельствах, которые следуют из их показаний. Какой-либо заинтересованности или недобросовестности в представленных ими суду сведениях об изложенных доказательствах не установлено, оснований оговора подсудимой с их стороны не имеется и суду не приведено.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО2, данным на предварительном следствии в качестве подозреваемой, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетелей, а также с письменными доказательствами, не имеют противоречий, по этим основаниям берутся судом за основу приговора.

Таким образом, суд считает доказанной виновность ФИО4, квалифицируя ее действия по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что ФИО2, являясь товароведом ООО «

<

данные изъяты>», с которой был заключен договор о полной материальной ответственности, из корыстных побуждений, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства на общую сумму 616500 рублей, причинив вышеуказанной организации ущерб в крупном размере, поскольку превышает 250000 рублей. 

Об умысле ФИО4, направленном на присвоение вверенных ей денежных средств, свидетельствуют оформление ею подложных залоговых билетов о сдаче в ломбард третьими лицами ювелирных изделий, что заведомо не соответствует действительности. Данный факт в части не оспаривается подсудимой, подтвердившей хищение из корыстных побуждений, списанных по данным залоговым билетам денежных средств.

Довод подсудимой о несогласии с суммой ущерба является несостоятельным, имеющим цель смягчить уголовную ответственность, поскольку он опровергается как вышеизложенными показаниями потерпевшей, свидетелей, так и исследованными в судебным заседании письменными доказательствами, в том числе актом инвентаризации, залоговыми билетами на общую сумму вмененного ФИО2 ущерба. 

Оснований не доверять потерпевшей и свидетелей обвинения у суда не имеется, поскольку они согласуются с материалами дела и между собой, оснований для оговора ими подсудимой судом не установлено.

Показания подсудимой, положенные в основу приговора, данные ею в качестве подозреваемой в ходе предварительного расследования, суд признает допустимыми, достоверными и относимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу. 

Как следует из протоколов допроса подсудимой в качестве подозреваемой, показания ею давались после разъяснения прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, в присутствии защитника, что исключало возможность применения к ней каких-либо недозволенных методов следствия, при наличии у нее возможности не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, что ей было разъяснено до начала допросов, сообщить о ранее оказанном противоправном воздействии, если оно имело место. К тому же, показания подсудимой об обстоятельствах совершения преступления соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам и подтверждены другими доказательствами, анализ которых приведен выше. По окончании допросов протоколы ею были прочитаны, замечаний к протоколам как до, так и после допроса не поступило, что подтверждается подписями, как самой подсудимой, так и ее защитника, а также следователя. Принадлежность в протоколах допросов подписей подсудимой именно ей, не оспаривалась. При изложенных обстоятельствах суд не усматривает нарушения права подсудимой на защиту в ходе предварительного следствия.

Психическое состояние подсудимой судом проверено. 

Подсудимая ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической судебной экспертизы № от 26.07.2019 года, какого-либо психического расстройства (хронического, временного), слабоумия, либо иного болезненного состояния психики в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию не обнаруживала и в настоящее время не обнаруживает, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 3 л.д. 18-19). 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, сведения о состоянии здоровья подсудимой, ее образа жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд признаёт ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО4 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, предусмотренные ст. ст. 6, 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила впервые тяжкое преступление, характеризуется по месту жительства и работы положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников, а также наличие у них заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в пределах, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом общественной опасности совершенного подсудимой ФИО4 преступления, данных о ее личности, конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО4 без изоляции от общества, и назначении ей наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, что в полной мере будет отвечать требованиям ст.ст. 6, 60 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкую. 

ООО «Городской Ломбард» в лице управляющего С. О.В. в рамках уголовного дела заявлены исковые требования о компенсации материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 616500 рублей.

Подсудимая ФИО4 заявленные исковые требования признала в части, не согласившись с суммой причиненного ущерба. 

Заявленный гражданский иск суд находит в соответствии со статьями 151, 1099-1101 ГК РФ, подлежащим удовлетворению в полном объеме, поскольку вина подсудимой - гражданского ответчика установлена, а доводы, содержащиеся в исковом заявлении в обоснование суммы иска, суд находит объективными и обоснованными, а также в связи с виновными действиями ФИО2, повлекшими причинение материального ущерба в указанной в исковом заявлении сумме. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ФИО2 испытательный срок 2 года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, встать на учёт в указанном органе и регулярно, не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 616500 (шестьсот шестнадцать тысяч пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства: 

- залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, залоговый билет № и договор займа, а так же браслет по залоговому билету №, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- цепочка по залоговому билету №, серьги по залоговому билету №, брошь по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, кольцо по залоговому билету №, цепочка с подвесом по залоговому билету №, серьги по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, 1 серьга по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, цепочка №, серьги по залоговому билету №, серьги по залоговому билету №, кольцо по залоговому билету №, серьги по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка с кулоном по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, браслет по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, серьги по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету №, цепочка по залоговому билету № - хранящиеся при уголовном деле, - по вступлении приговора в законную силу, уничтожить,

- копии приказа о приеме на работу ФИО2, трудового договора и договора о полной индивидуальной материальной ответственности, – хранить при материалах уголовного дела,

- договоры мены с доплатой с актами приема-передачи, табели учета рабочего времени, скриншоты накладных на внутреннее перемещение товара, фотографии мобильного телефона, компакт-диск с аудиозаписью – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с подачей жалобы или представления в Энгельсский районный суд. 

Судья подпись Н.С. Рубанова

Копия верна

Судья Н.С. Рубанова